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附件 1

永仁县第一中学高中学生住宿费调整方案

根据《云南省教育厅等五部门关于进一步加强和规范教育收

费管理的通知》云教发〔2020〕106号文件规定“公办幼儿园、

普通高中、中等职业学校学费（保教费）住宿费收费标准制定（含

调整，下同）已授权各州市县区人民政府。各地在制定公办幼儿

园、普通高中、中等职业学校学费（保教费）和住宿费收费标准

时，由本级教育行政部门提出意见，经同级价格、财政部门审核，

并按规定履行成本监审（成本调查）决策听证等程序后，由三部

门报送同级人民政府批准”的规定，我局拟对永仁一中高中住宿

费进行调整，现制定调整方案如下。

一、调整的必要性

近年来，随着一中学生宿舍的使用时间增长，宿舍设施不断

老化，各种水电等方面的安全问题日益突出，水费支出和维修费

逐年增加，每年费用支出在 1 百万元以上。11 年前制定的 80元

/生·学期的收费已无法维持学生宿舍的正常运行。偏低收费标

准没有随着培养成本的增加进行调整，造成学校办学经费压力不

断加大，教育成本分担不合理的问题日益突出，影响了普通高中

教育的进一步发展。同时，经济的持续增长和居民收入的逐年增

加，为调整公办普通高中收费标准提供了可行性。为维持学校正
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常运转，提高办学质量，办好人民满意的教育，提高校舍的安全

质量，有必要对学生住宿收费进行调整，使之达到与学校等级相

适应的收费标准，保障学校教学工作的正常进行。

二、调整后收费标准

此次拟调整的收费标准为 160元/生·学期。

三、学生宿舍运行成本的监审情况

通过对学生宿舍运行成本的监审，永仁一中 2022 年年住宿

总成本为 1008512 元，核定其实际入住学生 1240 人，每生每学

期住宿费成本为 406.66 元。

四、对居民生活的影响分析

1.2022 年我县城镇常住居民人均可支配收入 42753 元，

调整后学生住宿费增加 160 元，仅占可支配收入的 0.37%，

对城镇居民生活影响不大。

2.2022 年我县农村常住居民人均可支配收入为 13496 元，

调整后学生住宿费增加 160 元，仅占可支配收入的 1.18%，

对农村居民生活影响不大。

五、对建档立卡户及低收入家庭的减免措施

减免标准由学校根据学生家庭情况制定具体的减免措施。
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